



Folketingets Uddannelsesudvalg  
Christiansborg

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K  
Tlf. 3392 5000  
Fax 3392 5547  
[www.uvm.dk](http://www.uvm.dk)

18. april 2007

I forbindelse med behandlingen af (L 172) Forslag til Lov om ændring af lov om folkeskolen og forskellige andre love (10. klasse målrettes elever, som har behov for yderligere faglig kvalificering og uddannelsesafklaring for at kunne gennemføre en ungdomsuddannelse) har Folketingets Uddannelsesudvalg i brev af 29. marts 2007 stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 6:

”Vil ministeren - i forbindelse med sit svar på spørgsmål 1 - særligt gøre rede for de problemstillinger Efterskoleforeningen nævner omkring adgangen til at aflægge folkeskolens afgangsprøve i tysk/fransk og retskravet på optagelse på en gymnasial uddannelse? Samtidig bedes ministeren redegøre for, hvornår der er et retskrav på at blive optaget på en gymnasial uddannelse?”

Svar:

Eleverne skal for at få retskrav på optagelse i de treårige, gymnasiale uddannelser (stx, htx, hhx) have aflagt folkeskolens obligatoriske afgangsprøver, ikke være indstillet til optagelsesprøve af deres grundskole eller Ungdommens Uddannelsesvejledning og søge optagelse direkte efter 9. eller 10. klasse.

For så vidt angår tysk og fransk følger det af de gymnasiale uddannelseslove og den gymnasiale optagelsesbekendtgørelse, at eleverne skal have haft fransk eller tysk som tilbudsfag og have aflagt folkeskolens afgangsprøve heri, hvis faget er blevet udtrukket som prøfefag som led i folkeskolens obligatoriske afgangsprøver. Dette skal ske efter 9. klasse.

Alternativt kan eleverne have tysk eller fransk som valgfag, og der stilles krav om, at de tilmelder sig til en prøve i faget. Dette kan ske enten efter 9. klasse eller efter 10. klasse.

Der stilles i ingen tilfælde krav om, at prøven i tysk eller fransk skal være bestået.

De nævnte krav med hensyn til prøve i tysk eller fransk skal være opfyldt for at få retskrav på optagelse i gymnasiet.

Desuden skal elever, der søger optagelse efter 10. klasse, for at bevare retskravet gå i 10. klasse umiddelbart efter 9. klasse. De skal følge undervisningen i dansk, engelsk og matematik og aflægge prøver i disse fag enten på 9. - eller 10. klasseniveau.

Som konsekvens af, at tysk og fransk efter forslaget ikke længere tilbydes som valgfag i 10. klasse, vil elever, som efter 9. klasse ikke opfylder betingelserne for at have et retskrav på optagelse til de gymnasiale uddannelser, dermed heller ikke efter 10. klasse kunne opfylde disse betingelser.

For at få retskrav på optagelse i det 2-årige hf skal eleverne have aflagt folkeskolens 10. klasse-prøver i dansk, engelsk og matematik samt enten 9. eller 10. klasse-prøver i fransk eller tysk og fysik/kemi. De skal desuden søge optagelse efter 10. klasse og må ikke være indstillet til optagelsesprøve.

Dermed opfylder den prøve, der efter forslaget kan aflægges i tysk eller fransk i 10. klasse, betingelserne for retskrav på optagelse på hf.

Elever, der ikke har et retskrav på optagelse, kan optages i de treårige gymnasiale uddannelser og det 2-årige hf efter institutionens leders konkrete vurdering, herunder eventuelt en optagelsesprøve. Optagelsesprøven er obligatorisk for ansøgere til de treårige uddannelser, der ikke har aflagt den obligatoriske afgangsprøve efter 9. klasse, og for ansøgere til det 2-årige hf, der ikke har aflagt de folkeskoleprøver, der kræves for at blive optaget i hf. Der er dog særlige regler for ansøgere, der ikke har aflagt prøver på grund af sygdom og for ansøgere fra udlandet mv. Om optagelsesbetingelserne henvises i øvrigt til bekendtgørelse nr. 1341 af 8. december 2006 om optagelse i de gymnasiale uddannelser (Optagelsesbekendtgørelsen).

Jeg henviser i øvrigt til mit svar på spørgsmål 1.

Dette svar fremsendes i 5 eksemplarer.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder